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Abstrakt:

Teoretická část práce se zabývá analýzou současných poznatků o vývoji pojetí syndromu

vyhoření od počátku zájmu o tuto problematiku v 70. letech 20. století do současnosti.

V této části se práce zabývá klíčovými tématy syndromu vyhoření - vymezení a historií

syndromu vyhoření, odlišení syndromu vyhoření od jiných psychických stavů, prožíváním a

symptomům vyhoření, jeho vývojem, stádii a diagnostikou a v neposlední řadě faktory, které

vznik syndromu vyhoření moderují. Tyto faktory jsou dále rozděleny na vnitřní a vnější.

Empirická část diplomové práce se zaměřuje na srovnání distribuce rizik syndromu vyhoření

(SMBM - Shirom-Melamedova škála) a souvisejících osobnostních (LET - Life Engagement

Test) a sociálních proměnných (ICL - dotazník interpersonální diagnózy) u profesních skupin

orientovaných na profesionální práci s lidmi (psychiatři, psychologové, psychoterapeuti) a u

profesních skupin orientovaných jinak (IT pracovníci).

Předpokládaným výstupem práce bude ověření či vyvrácení základní hypotézy o

intrapsychických a interpersonálních souvislostech syndromu vyhoření.

Klíčová slova:

Syndrom vyhoření, Shirom-Melamedova škála (SMBM), Test životní angažovanosti (LET),

Dotazník interpersonální diagnózy (ICL), odlišné pracovní skupiny.

Abstract:

The first part of this thesis is focused on the literature review that is concerned with Burnout

syndrome. The work analyses the development of the burnout concept from the early start in

70th of the 20th century till present-day.

It covers major topics that include the definition of the Burnout Syndrome, the difference

among Burnout Syndrome and other mental states, signs, symptoms, diagnostics and phases

of the Burnout Syndrome and last but least the analysis of the factors, that contribute to

formation of the Burnout Syndrome. The factors are divided into two categories, the first are

external and the other are internal.

The second part of thesis consists of the empirical research. The research examines the

difference in copying with Burnout Syndrome between the two groups, where the first group

represents psychiatrists, psychologists, psychotherapists who work with clients and the other

group, that represents IT specialists, who minimally need to deal their job with people. The

empirical part provides the differences between scores of these two groups in SMBM

(Shirom-Melamed scale), LET (Life Engagement Test) and ICL (Interpersonal Check List).

The goal of this part is to test assumption, that claims the relationship among Burnout

Syndrome and intrapsychic or interpersonal context.

Keywords:

Burnout Syndrome, Shirom-Melamed Burnout Measure (SMBM), Life Engagement Test

(LET), Interpersonal Check List (ICL), different work categories.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

Když jsem se před více jak rokem rozhodovala, jakému tématu se věnovat ve své

diplomové práci, dospěla jsem ke dvěma kritériím. Za prvé, aby zkoumané téma bylo co

nejvíce aktuální, a za druhé, aby se mě nějakým způsobem dotýkalo. Chtěla jsem se dozvědět

něco více o problematice, se kterou se s velkou pravděpodobností setkám, a do ní syndrom

vyhoření bohužel patří. Po dokončení studia psychologie bych se ráda vypravila na cestu

pomáhajících profesí, proto je pro mě více než vhodné se s tímto jevem detailněji seznámit.

Jak je známo, profesionální práce s lidmi je syndromem vyhoření nejvíce ohrožena, a

ten zde také páchá nejvíce škod. Trpí nejen klienti takto postiženého jedince, ale i jeho

nejbližší okolí, rodina, spolupracovníci apod. Nejvíce poškozen je však samotný vyhořelý.

Trpí pocity viny, považuje se za neschopného a kompletně špatného. Pokud se do procesu

vyhoření přidají ještě deprese, hrozí velké riziko sebevraždy, a to nejsou moc dobré vyhlídky.

Jev vyhoření splňuje i mé kritérium aktuálnosti. Ačkoliv je syndrom vyhoření starý jako sama

lidská činnost, byl zaveden do literatury až v 70. letech 20. století.

Žijeme v moderní společnosti individualistického západního charakteru, která klade

důraz na život jedince, oproti východním tradičním kolektivistickým společnostem, kde je

v centru pozornosti spíše blaho společnosti jako celku. Díky tomu máme na jednu stranu

velkou svobodu a možnosti, ale na druhou stranu je na nás kladen obrovský tlak. V tradičních

společnostech se klade důraz na kolektivní výkon a obecně zde vykazují i pevnější vztahy

mimo práci, což působí protektivně. V západních společnostech se upřednostňuje soutěž, a to

i na úkor společných vztahů.

V médiích, reklamách a tisku vidíme jako vzor mladého, úspěšného, zaneprázděného

člověka, který vše zvládá a ještě u toho perfektně vypadá. Tento tlak na výkon pociťuji i ve

svém okolí, kdy sleduji stále větší tendence mladých lidí sdělovat, čeho dosáhli, a i když tento

úspěch nestačil ještě tzv. vychladnout, již upozorňují na své další cíle. Na tyto sdělení i okolí

nejvíce kladně reaguje.

Stále častěji slyšíme v naší společnosti slova jako „konkurence“, „výkon“, „být lepší“

apod. S tím se pojí i snaha jedinců mít v životopise co nejvíce „položek“ a zvýšit tak svou

cenu na trhu. Smutné však je, že to, čím jedinci svůj životopis doplňují, je třeba ani vůbec

nezajímá, tudíž podstupují různé kurzy, semináře a workshopy bez jakkýkoliv emocí, potěšení

a pocitu smysluplnosti.
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 Bohužel je jen málo lidí, kteří jsou natolik psychicky vyrovnaní, že dokáží tomuto

tlaku čelit a nepodlehnout mu. Ostatní se více či méně řítí do bludného kruhu přetěžování,

špatně stanovených hodnot a priorit, následné frustrace, chronického stresu, nespokojenosti,

odcizení se od své práce a nakonec i od sebe. Naštěstí je syndrom vyhoření dynamický proces

a dá se v jakkékoliv fázi, při správné intervenci, zvrátit.

Vyčerpání, zklamání, pesimismus a beznaděj nenacházíme jen u tzv. pomáhajících

profesích, ale tyto stavy postihují i příslušníky jiných zaměstnání. Za vznikem syndromu

vyhoření v zásadě stojí komplex vnějších faktorů, souvisejích s charakterem práce, a

vnitřních, které jsou spjati s osobností jedince.

V empirické části diplomové práce se tudíž zaměřuji na srovnání distribuce rizik

syndromu vyhoření a souvisejících osobnostních a sociálních proměnných, a to u dvou

odlišných profesních skupin- skupiny profesí, která pracuje profesionálně s lidmi

(psychologové, psychiatři, psychoterapeuti), a u skupiny IT pracovníků, jejichž práce je

orientována jinak.

Cílem mého výzkumu je tedy ověření či vyvrácení základní hypotézy o

intrapsychických a interpersonálních souvislostech syndromu vyhoření, a to v souvislosti

s charakterem pracovní náplně.

Ve své práci čerpám z různých zdrojů, proto pro syndrom vyhoření používám

ekvivalentně výrazy syndrom vyhaslosti, vyhoření, vyhaslost, burnout, burnout syndrome.

Tyto pojmy považuji za synonyma, kterých používám promiskue.
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2. SYNDROM VYHOŘENÍ

2.1 Vymezení a historie syndromu vyhoření

Termín „burnout syndrome“ nabývá v českém jazyce více podob, např. syndrom

vyhoření, vypálení, či vyhaslosti. Již od sedmdesátých let 20. století se lékaři a psychologové

zabývají stavy celkového, obzvláště psychického vyčerpání, které zasahuje hlavně do oblasti

poznávacích funkcí, motivace a emocí. Tím dochází k ovlivnění nejen postojů, názorů, ale i

výkonnosti a celého profesionálního chování osob, u nichž došlo k vyvolání proměnných

ovlivňujících vznik a rozvoj tohoto syndromu (Kebza & Šolcová, 2003).

Tento jev byl však dobře znám ještě předtím, než se začal soustavně studovat.

Fenomén celkového vyčerpání můžeme nalézt již v Bibli, kde se můžeme dočíst to, co

vyjadřuje termín burnout: „Marnost nad marnost, všechno je marnost“. Dále v antickém světě,

přesněji ve starověkém Řecku, kde má původ pověst o Sisyfovi. Úkolem Sisyfa bylo dovalit

na vysokou horu těžký balvan. Vždy, když se mu to téměř povedlo, se kámen odvalil zpátky

dolů. Dodnes se užívá pojem „sisyfovská práce“, což odpovídá strastiplné činnosti, které není

konec (Křivohlavý, 2012).

Další podněty pro pozdější pojmenování syndromu vyhoření můžeme nalézt v krásné


[…]


psychoterapii patří další dvě evrospké školy, a to daseinsanalýza a logoterapie.

Daseinsanalýza navazuje na filozofické dílo M. Heideggera. Jejím cílem je pomoci nalézt

klientovi cestu k pochopení své existence a pomoci mu ji co nejlépe a nejodpovědněji

realizovat (Kebza, 2005). Prostředkem je vztah k pacientovi a ráz „komunikace jedné

existence s druhou“. Pacient nesmí být léčen jako pouhý objekt. Základní význam se přikládá

terapeutickému vztahu, v němž je rozhodující vnitřní zkušenost. Klient má pochopit své

vlastní možnosti a jednat na jejich základě. Výsledkem má být stav, kdy je jedinec sám sebou

(Kratochvíl, 1998).

Další škola, která se utvořila v návaznosti na existenciální východiska, je logoterapie.

Autorem je vídeňský neurolog a psychiatr Viktor Emanuel Frankl. Na rozdíl od

daseinsanalýzy je jeho způsob podání přístupnější a přitažlivější (Kratochvíl, 1998).

Logoterapie usiluje o to, aby přispěla klientovi v jeho úsilí nalézt vlastní životní smysl, který

koresponduje s jeho životem a osobností. Pomáhá najít pacientovi východisko z jeho

existencionální frustrace a chce mu pomoci najít si svůj vlastní smysl života a ne podle

představ terapeuta. Za hlavní terapeutický prostředek se považuje objevování a naplňování

nových hodnot (Kebza, 2005).
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Závěr

V první části předkládané práce jsem zpracovala teoretická východiska týkající se

teoretických přístupů k syndromu vyhoření. Tyto poznatky jsem následně propojila do

poslední kapitoly teoretické části, a to moderujících faktorů syndromu vyhoření. Na základě

těchto informací jsem dále postupovala ve výzkumné části.

Cíl práce spočíval ve srovnání distribuce rizik syndromu vyhoření a souvisejících

osobnostních a sociálních proměnných u profesních skupin orientovaných na profesionální

práci s lidmi (psychiatři, psychologové, psychoterapeuti) a u profesních skupin orientovaných

jinak (IT pracovníci). Na základě těchto cílů jsem stanovila 7 hypotéz, z nichž bylo 5

zamítnuto a 2 potvrzeny.

První hypotéza byla zaměřena na vztah mezi skórem syndromu vyhoření a velikostí

místa bydliště. Tato hypotéza byla zamítnuta. Druhá hypotéza vycházela z předpokladu, že

profesionálové pracující s lidmi (psychologové, psychiatři, psychoterapeuti) jsou více

ohroženi rizikem syndromu vyhoření. Výsledky však ukázaly, že IT pracovníci skórují

signifikantně významněji v syndromu vyhoření a hypotéza byla zamítnuta. V hypotéze H3

zkoumám vztah mezi skórem syndromu vyhoření a věkem pracovníků. Výsledky korelace

však vyšly slabé a hypotéza byla zamítnuta. S tím souvisela i další hypotéza H4, která byla

zaměřena na vztah celkové délky působení v oboru a skórem syndromu vyhoření. Zde opět

vyšel statisticky nevýznamný vztah a hypotéza byla zamítnuta. Hypotéza H5 zjišťovala, zda

existuje rozdíl ve skóru syndromu vyhoření mezi skupinou pracovníků, kteří setrvali na stejné

pracovní pozici a skupinou těch, kteří ji minimálně jednou změnili. Zde opět nevyšel

statisticky významný rozdíl a hypotéza byla zamítnuta.

Zajímavý výsledek vyšel u hypotézy H6 a H7, které byly přijaty na hladině

významnosti α = 0,01 a potvrdily informace, které se hojně vyskytují v literatuře. Hypotéza

H6 potvrdila skutečnost, že čím více je jedinec zasažen syndromem vyhoření, tím dosahuje

menšího skóru v úrovni angažovanosti v životě. Hypotéza H7 zase potvrdila vztah mezi

hostilní interpersonální charakteristikou osobnosti a syndromem vyhoření.

V kapitole Diskuze se poté zabývám hlouběji výsledky těchto hypotéz a porovnávám

je s dalšími poznatky z literatury a výzkumů. Zde se také věnuji limitům a omezením mé

práce. Na konci navrhuji další výzkumy, které by se mohly v souvislosti s mým výzkumem

zrealizovat.

Jedna kapitola je také věnována doporučení pro praxi z hlediska prevence syndromu

vyhoření.
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Přílohy

Příloha 1- Dotazník
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Příloha 2- Průvodní email

(Omlouvám se za nechtěný email, bohužel musím sehnat min. 120 respondentů, tudíž se snažím

oslovit všechny možné vhodné osoby...)

Dobrý den,

Jmenuji se Adéla Petrlíková, studuji psychologii na FF UK a chtěla bych Vás požádat o vyplnění

anonymního dotazníku pro mou diplomovou práci:

Syndrom vyhoření v podmínkách výkonově orientované společnosti 21. století.

O čem bude tato DP?

 srovnání rizik syndromu vyhoření u profesí orientovaných na profesionální práci s lidmi

(psychiatři, psychologové a psychoterapeuti) a u profesí orientovaných jinak (IT

pracovníci).

 pokud na konci testování zadáte svůj email, pošlu Vám Vaše výsledky.

Koho potřebuji?

a) Psychology, psychiatry, psychoterapeuty= hlavní náplní profese je profesionální práce

s lidmi- psychoterapie, poradenství, provázení člověka v jeho osobních, vztahových,

pracovních nesnázích, apod.

b) IT pracovníky, jejichž hlavní náplní profese je práce na počítači- spravování sítě, softwaru,

hardwaru, programování, vývojářství, apod.

Pokud jste vhodní respondenti, klikněte na tento odkaz a můžete začít s anonymním testováním:

http://bit.ly/YRIJfe

Děkuji moc za Váš čas a ochotu! :-)

padelheid@seznam.cz