Oponentský posudek diplomové práce Adelheid Petrlíkové „Syndrom vyhoření
v podmínkách výkonově orientované společnosti 21.století“

Zaměření diplomové práce na syndrom vyhoření má své opodstatnění, i když tento koncept
prošel od počátku do současnosti různými obdobími, kdy se střídal velkým zájem odborné
veřejnosti s ústupem a odlivem publikační aktivity na toto téma.

Práce má velmi ambiciózní název. Bylo by možné uvažovat, aby název diplomové práce více
odrážel konkrétní zaměření práce, např. „Syndrom vyhoření s ohledem na vykonávanou
profesi“.

Posuzovaná práce je přibližně v polovině rozdělena obvyklým způsobem na teoretickou a
empirickou část. Diplomandka v teoretické části na 47 stranách postupně vymezuje koncept
syndromu vyhoření, jeho historii, definici, symptomy, fáze jeho rozvoje a diagnostiku.
Značná pozornost je zde věnována jeho odlišení od jiných fenoménů – stresu, deprese, únavy,
odcizení, pesimismu, alexithymie a dalších. Zmíněny jsou i protipóly syndromu vyhoření.
Teoretickou část uzavírá kapitola o moderujících faktorech. Strukturování teoretické části lze
hodnotit příznivě, i když je zjevné, že některé oblasti jsou v práci spíše stručně nastíněny a
nepochybně by jim mohlo být věnováno více pozornosti a citací.

V druhé empirické části je uveden výzkum, jež má kvantitativní charakter. Sledovaný soubor
tvoří dvě profesní skupiny- psychologové, psychiatři, psychoterapeuti a IT pracovníci – které
jsou téměř stejně početně zastoupeny (100 vs. 90 osob). Výrazně nerovnoměrné je však
rozložení podle pohlaví 117 mužů a 73 žen, resp. 30:70 vs. 87:3 v jednotlivých profesních
skupinách. Věkové pásmo je poměrně široké 22-66 let. IT pracovníci jsou mladší a tento
rozdíl mezi skupinami nebyl statisticky testován. Diplomandka testovala řadu hypotéz o
vztahu syndromu vyhoření k vykonávané profesi, velikosti bydliště, věku, délce praxe,
setrvání na stejné pracovní pozici, k míře životní angažovanosti a hostilní a afiliantní
charakteristice osobnosti. Proč nebyl sledován vztah k pohlaví či rodinnému stavu? Nebývá
obvyklé uvažovat hladinu významnosti p=0,01 (není totéž jako p=0,001).

Kladem diplomové práce je diskuse, ve které se autorka vyrovnává s limitujícími faktory a
zamýšlí se nad získanými výsledky, které většinou nepotvrdily výchozí předpoklady.
V diskusi postrádám úvahu o možném vlivu rozdílného zastoupení žen v obou skupinách na
získaná data. V jednom souboru tvořily ženy dvě třetiny, v druhém byly pouze 3 ženy.

Posuzovaná diplomová práce má adekvátní formální úpravu, projekt, užité metody i výsledky
jsou přehledně uvedeny. Práce je doplněna řadou barevných grafů a tabulek. Překlepy nejsou
časté, přesto se v práci objevují, včetně některých nepřesností, např. smutnu, standartní,
prostřeďové podmínky atd. V seznamu literatury (čítající 7 stran) není na řadě míst dodrženo
abecední řazení citací.

Pro obhajobu mám následující poznámku a otázku:
Psychodiagnostické metody (především Learyho dotazník ICL) byly diplomandkou dány k
dispozici na internetu. Tímto způsobem se podařilo rychle (za měsíc) získat poměrně rozsáhlý
soubor. Jak diplomandka uvádí, respondentům bylo nabídnuto zaslání jejich výsledků. Patrně
opět e-mailem. V jaké podobě – číslo, bez či s komentářem? Tento postup minimálně
vyvolává určité otázky, včetně etických. Je vhodné činit psychodiagnostické metody takto
přístupné a jejich výsledky omezit na čísla?

Závěr: Práce Adelheid Petrlíkové „Syndrom vyhoření v podmínkách výkonově
orientované společnosti 21.století“ splňuje nároky kladené na diplomovou práci a
doporučuji ji proto k obhajobě.

Návrh klasifikace: velmi dobře
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